Дело № 05-0002/13/2023
УИД№ 91MS0013-01-2022-002821-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
Резолютивная часть постановления объявлена 18 января 2023 года
Мотивированное постановление составлено в полном объеме 20 января 2023 года
Мировой судья судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Куртаметовой Лейли Юнусовны, ** декабря ** года рождения, уроженки **, гражданина РФ, паспорт серия ** № **, выдан ** февраля ** года **, не трудоустроенной, имеющей на иждивении сестру ** года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, г. **, ул. **, -
УСТАНОВИЛ:
09 ноября 2022 года около 12 час. 00 мин. Куртаметова Л.Ю. находясь по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Воровского, 16 в здании Киевского районного суда г. Симферополя в нарушение установленного порядка деятельности судов в соответствии с правилами пребывания граждан в Киевском районном суде г. Симферополя от 21 марта 2022 года п. 1.11, 2.2 ругалась, кричала, мешала работе сотрудникам суда, нарушала общественный порядок. На неоднократные распоряжения судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленные в Киевском районном суде г. Симферополя правила поведения не реагировала и не исполняла.
В судебном заседании Куртаметова Л.Ю. с составленным в отношении нее протоколом об административном правонарушении № ** от 09 ноября 2022 года не согласилась, сообщила суду о предвзятом отношении к ней судебных приставов, а также то, что находясь в зале судебного заседания в процессе рассмотрения гражданского дела с ее участием, она задавая вопросы, возражая, много говорила, отстаивала свою позицию по делу, при этом судом ей делались замечания. Допускала, что в силу особенности голоса и манеры изложения мысли, повышение голоса, могло вызвать как у суда, так и судебных приставов убежденность в том, что она нарушает общественный порядок, однако это не так, была взволнована и растеряна.
Также поддержала представленные суду письменные возражения.
Допрошенный в судебном заседании по ходатайству Куртаметовой Л.Ю. на основании ст. 25.6 КоАП РФ свидетель Куртаметов Н.Ю., являющийся родным братом Куртаметовой Л.Ю., сообщил суду, что 09 ноября 2022 года в обеденное время, его сестра и он, находясь в коридоре суда, общественный порядок не нарушали, вели себя нормально.
Допрошенный в судебном заседании на основании ст. 25.6 КоАП РФ свидетель Касьяненко Д.С. являющийся должностным лицом - младшим судебным приставом по ОУПДС ОСП по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым, составившим протокол об административном правонарушении, пояснил суду, что 09 ноября 2022 года в обеденное время, не позднее 12 часов дня, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на посту № 1 в Киевском районном суде г.Симферополя нес службу вместе с младшим судебным приставом по ОУПДС ОСП по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым Лубяной С.Э.
Был приглашен в судебное заседание, в ходе которого Куртаметова Л.Ю. неоднократно перебивала председательствующего, нарушала регламент судебного заседания, после последовавших от него замечаний, последняя успокоилась, после чего, с разрешения председательствующего, покинул зал судебного заседания и направился обратно на пост № 1.
Спустя небольшой промежуток времени, судебный пристав снова был приглашен в судебное заседание, на этот раз в зал проследовала Лубяная С.Э., уже со слов узнал, что Куртаметова Л.Ю. продолжала перебивать председательствующего, нарушала регламент судебного заседания.
После судебного заседания, Куртаметова Л.Ю. выйдя в коридор Киевского районного суда г.Симферополя, на первом этаже, неоднократно допускала выкрики, повышала голос выражая недовольство, в связи с чем ей неоднократно судебными приставами делались замечания, на которые она не реагировала. Какого-либо предвзятого отношения к Куртаметовой Л.Ю. у него не имеется и никогда не было.
Допрошенная в судебном заседании на основании ст. 25.6 КоАП РФ свидетель Лубяная С.Э. являющаяся должностным лицом - младшим судебным приставом по ОУПДС ОСП по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым, дала суду аналогичные показания, при этом сообщила о том, что Куртаметова Л.Ю. неоднократно повышала голос как в судебном заседании так и после его окончания, голос повышала и находясь в коридоре возле другого зала судебного заседания, выкрикивала разные реплики, выражала свое недовольство, на что судебные приставы реагировали, после чего в отношении последней был составлен протокол. Какого-либо предвзятого отношения к Куртаметовой Л.Ю. у него не имеется и никогда не было.
Факт совершения Куртаметовой Л.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- актом об обнаружении правонарушения от 09 ноября 2022 года (л.д. 2);
- протоколом об административном правонарушении № ** от 09 ноября 2022 года (л.д. 3-4).
Заслушав Куртаметову Л.Ю., свидетелей Куртаметова Н.Ю., Касьяненко Д.С., Лубяную С.Э., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно п. 1 ст.11 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов, в числе иного, обязан: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
Пунктом 1 ст. 14 Закона, установлено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Согласно Инструкции по организации пропускного режима в здания районных, городских судов Республики Крым (Приложение к совместному приказу Управления  Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым и Управления Судебного департамента в Республике Крым от «09» сентября 2014 г. № 116/6) данная Инструкция разработана в целях обеспечения установленного порядка деятельности судов, предотвращения террористических актов, чрезвычайных ситуаций и  определяющих процедуру доступа в здания судов судей, работников аппарата суда, сотрудников организаций, учреждений и посетителей.
В соответствии с п. 1.5. Инструкции контроль доступа лиц в здание суда организуется и обеспечивается судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов и сотрудниками органов внутренних дел в соответствии с данной Инструкцией и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими их деятельность.
В соответствии с п. 1.4 Правил пребывания граждан в Киевском суде г. Симферополя, утвержденных приказом председателя Киевского районного суда г. Симферополя  Республики Крым от 21 марта 2022 г. порядок в здании и служебных помещениях суда организуется руководством суда (в судебном заседании - председательствующим судьей) и обеспечивается администратором, работниками аппарата суда, судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее - судебные приставы по ОУПДС). Законные требования указанных лиц по соблюдению установленного порядка являются обязательными для посетителей суда.
Согласно п. 1.5 Правил, осуществление пропускного режима, поддержание общественного порядка и принудительное исполнение требований лиц, перечисленных в п. 1.4 настоящих Правил, в отношении посетителей суда осуществляются судебными приставами по ОУПДС в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», Порядком организации деятельности судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов, утвержденных приказом ФССП России от 17 декабря 2015 г. № 596 и иными законодательными и ведомственными нормативными правовым актами.
Согласно п. 1.11 Правил, в здание суда не допускаются лица, в том числе и находящиеся в агрессивном состоянии, алкогольном, наркотическом и токсическом опьянении.
Согласно п. 2.2. Правил, посетители суда обязаны выполнять законные требования и распоряжения руководства суда, судей, администратора и работников аппарата суда, судебных приставов по ОУПДС, обеспечивающих установленный порядок в здании и служебных помещениях суда, не допускать нарушения общественного порядка.
Как усматривается из материалов дела 09 ноября 2022 года около 12 час. 00 мин. Куртаметова Л.Ю. находясь по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Воровского, 16 в здании Киевского районного суда г. Симферополя ругалась, кричала, мешала работе сотрудникам суда, нарушала общественный порядок, законное распоряжение судебного пристава по ОУПДС прекратить указанные действия не исполнила.
На неоднократные законные требования судебного пристава прекратить нарушение общественного порядка Куртаметова Л.Ю. не реагировала, что указывает на признаки состава административного правонарушения, за которое предусмотрена ответственность, предусмотренная ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
Частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ предусмотрено, что неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Довод Куртаметовой Л.Ю. относительно ее надлежащего поведения как в судебном заседании так и после его завершения суд находит необоснованным, поскольку опровергается свидетельскими показаниям судебных приставов Касьяненко Д.С. и Лубяной С.Э., указавших на то, что Куртаметова Л.Ю. неоднократно повышала голос в судебном заседании и после его окончания, допускала высказывания в том числе и по поводу рассматриваемого в Киевском районном суде г.Симферополя ее гражданского дела, что также нашло свое подтверждение в судебном заседании и самой Куртаметовой Л.Ю. не опровергалось, при этом наличие в действиях последней события указанного административного правонарушения указывает как раз на то, что судебными приставами неоднократно делались замечания Куртаметовой Л.Ю. как в судебном заседании так и в коридоре суда, на которые она не реагировала.
Суд не находит оснований и для признания убедительным доводов Куртаметовой Л.Ю. об особенностях ее голоса, а именно манеры общения, который она периодически в разговоре повышает, считая это нормой, а также предвзятости судебных приставов по отношению к ней, по тем основаниям, что помимо особенностей голоса и его повышения, само поведение Куртаметовой Л.Ю. обоснованно вызвавшее у судебного пристава убежденность допущения последней нарушения установленных в суде правил поведения, говорит ни о чем ином как о надлежащем исполнении судебным приставом своих служебных обязанностей, при том, что предвзятое отношение должностного лица в отношении Куртаметовой Л.Ю. ничем в судебном заседании не подтверждено. Данное обстоятельство суд также находит надуманным, и расценивает его как способ защиты с целью избежания административного наказания.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Куртаметовой Л.Ю.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 17.3 КоАП РФ.
Содержание протокола изложено в достаточной степени ясно, поводов, которые давали бы основания полагать, что Куртаметова Л.Ю.  не осознавала содержание и суть протокола, не имеется.
Все процессуальные действия в отношении Куртаметовой Л.Ю. проведены в строгой последовательности, составленный в отношении нее протокол логичен и непротиворечив.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Куртаметова Л.Ю.  является гражданином РФ, не трудоустроена, имеет на иждивении сестру 1959 года рождения, сведений о наличии каких-либо хронических заболеваний у Куртаметовой Л.Ю. последней суду не представлено.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Куртаметовой Л.Ю.  предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Куртаметовой Л.Ю.  предусмотренных ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Куртаметовой Л.Ю., мировым судьей не установлено.
На основании изложенного считаю необходимым назначить Куртаметовой Л.Ю.  минимальное административное наказание в пределах санкции статьи ч. 2 статьи 17.3 КоАП РФ в размере 500 рублей.
Руководствуясь ч. 2 статьи 17.3, статьями 4.2-4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Куртаметову Лейлю Юнусовну, ** декабря ** года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601173010003140, УИН 0410760300135005262217146.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
18 января 2023 года по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.
Мотивированное постановление составлено в полном объеме 20 января 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                     И.В. Курский
5